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 NS:  Zaměstnat těhotnou ženu není 

podvod 

Nejvyšší soud se zastal matky, která 

zaměstnala těhotnou dceru v kavárně. Soudy 

odsoudily ženy za podvod, neboť dovodily, že 

jediným důvodem zaměstnání dcery bylo 

zajistit jí pobírání peněžité pomoci 

v mateřství, na kterou by bez této práce 

nedosáhla. Nejvyšší soud však ženám uložené 

tresty zrušil. Upozornil, že v rozsudku chybí 

jakákoliv zmínka o tom, že by ženy někoho 

uvedly v omyl, což je znak trestného činu 

podvodu. Neprokázalo se, že pracovní vztah 

byl fiktivní a účelový, a z důkazů naopak 

vyplynulo, že dcera svou práci skutečně 

vykonávala. „Žádný právní předpis obviněné 

neukládá, koho může ve své firmě zaměstnat  

a koho nikoli, stejně tak je vyloučené, aby 

jakákoliv právní norma zakazovala 

zaměstnávání těhotných žen,“ zdůraznil 

Nejvyšší soud. Text usnesení najdete zde.  
 

 ÚS: Pětiměsíční vazba při hrozící 

podmínce  byla chyba 

Ústavní soud se zastal muže, kterého pobodala 

manželka a on pak vyhrožoval policistce, 

která proti ženě vedla vyšetřování i znalci, 

který na něj jako oběť vypracovával posudek. 

Byl proto stíhán kvůli trestnému činu 

vyhrožování a soud ho poslal do vazby kvůli 

obavám, že by své výhružky mohl uskutečnit. 

Následně žádal o propuštění z vazby, čemuž 

okresní soud vyhověl, nicméně krajský soud 

to zamítl. Muž tak zůstal ve vazbě pět měsíců 

až do chvíle, kdy byl za vyhrožování 

odsouzen k podmíněnému trestu odnětí 

svobody. Ústavní soud nyní konstatoval, že 

justice chybovala, když muže nechala měsíce 

ve vazbě, ačkoli mu hrozila jen podmínka. 

Krajský soud se navíc při přezkumu držel 

stejných důvodů jako na začátku a vůbec 

nevzal v potaz, že soudní znalci potvrdili, že  

u muže už nehrozí reálné nebezpečí trestné 

činnosti. Text nálezu najdete zde. 
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Václav Vlk: Trestání právnických osob je nesprávné 
Pražský advokát a člen prezidia Unie obhájců ČR Václav Vlk tvrdí, že trestání právnických osob 

je nesprávné. "Chci jen dodat, že jsme trestní odpovědnost právnických osob dlouho neměli a žili 

jsme bez ní a všechno fungovalo. Vůbec nic se nestane, když se zruší," říká v rozhovoru.  

White & Case má od ledna tři nové partnery 
Advokátní kancelář White & Case povýšila tři své stávající advokáty do pozice lokálních partnerů 

pražské pobočky. Od ledna se jimi stanou Pavel Čížek, Petr Hudec a Ladislav Chundela. Pavel 

Čížek byl jmenován partnerem pro praxi energetiky, infrastruktury a projektového financování. 

Petr Hudec se stane partnerem v rámci bankovní praxe a praxe kapitálových trhů. Ladislav 

Chundela se specializuje na korporátní právo, fúze a akvizice a právní otázky v oblasti 

nemovitostí a stavebnictví a stane se partnerem pro oblast fúzí a akvizic. 
 

Plátce DPH čeká od ledna nová povinnost, budou podávat kontrolní hlášení 
Plátcům DPH vznikne od ledna nová povinnost. Budou muset pravidelně elektronicky podávat 

finančnímu úřadu kontrolní hlášení o údajích ze všech daňových dokladů. Opatření má vést         

k omezení daňových úniků. Právnické osoby budou muset kontrolní hlášení odevzdávat jednou 

měsíčně, a to do 25 dnů po skončení kalendářního měsíce. Fyzické osoby to budou mít snazší      

a hlášení budou podávat ve stejné lhůtě, v jaké podávají daňové přiznání k DPH. To je u většiny 

živnostníků čtvrtletně. Opět bude platit lhůta pro podání 25 dnů po skončení zdaňovacího období. 

JUDIKATURA 

UKÁZKOVÉ ČÍSLO 

Speciál Právní rádce ke studiu zdarma 
 

Stáhněte si zdarma druhé speciální vydání časopisu, ve kterém 

najdete přehledné zpracování tří recenzovaných témat: Finančního 

arbitra, Svěřenských fondů a Dědického práva. 

 

Speciál si můžete zdarma stáhnout zde. 

   

Rádi vám ho zdarma zašleme! 

Stačí vyplnit webový formulář zde. 

NÁŠ VÝBĚR 

Jaroslav Kramer 

šéfredaktor  

 

Speciál ke stažení 

 

Redakce Právního rádce připravila již 

druhé vydání speciálního elektronického 

čísla pro studenty, advokátní koncipienty    

a justiční čekatele. Obsahuje tři 

recenzovaná témata, a to Finančního 

arbitra, Svěřenské fondy a Dědické právo. 

Kromě již publikovaných článků obsahuje 

Speciál také dva zcela nové příspěvky        

z pera analytiček Nejvyššího soudu. 

Kateřina Filipová 

redaktorka  

 

Šéfové kolegií Nejvyššího soudu  

 

Novými předsedy kolegií Nejvyššího soudu 

jsou soudci Vladimír Kůrka a František 

Púry. Do funkcí je od ledna jmenoval 

předseda soudu Pavel Šámal. Kůrka, který 

se na Nejvyšší soud vrátil po skončení 

mandátu ústavního soudce, vede 

občanskoprávní a obchodní kolegium.        

V čele trestního kolegia zůstává František 

Púry, který byl vedením pověřen již v září. 

Máte zájem o ukázkové číslo?  
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Z legislativy 
Vláda předložila návrh novely zákona o obecní policii 

Vláda se usnesla na novele zákona o obecní policii, která počítá se snížením věkové 

hranice stanovené pro nástup strážníků do služby ze současných 21 na 18 let, se 

zpřesněním jejich pravomocí, se zpřísněním pokut za některé přestupky, s rozšířením 

možnosti uzavírání smluv s obecními policiemi a s pomocí strážníků i na území jiných 

obcí, a to zejména v případech velkých společenských akcí nebo shromáždění. 

 

Vláda se usnesla na novele potravinářského zákona 

Vláda se usnesla na novele zákona o potravinách, která stanoví podmínky, za kterých je 

možné označovat potraviny jako české. Návrh také předpokládá, že pravomoc provádět 

kontrolu restaurací budou nadále mít hygienici, nikoliv Státní zemědělská                        

a potravinářská inspekce. Současně došlo ke schválení tzv. tabákové směrnice. 

 

Vláda přijala nařízení o podpoře elektřiny a tepla z obnovitelných zdrojů 

Energetický regulační úřad získal na základě nařízení vlády o podpoře elektřiny a tepla   

z obnovitelných zdrojů možnost vypsat pro příští rok podporu pro výrobce energie          

z obnovitelných zdrojů, a to až ve výši 42 miliard korun. Zda úřad této možnosti využije, 

zatím není jisté. 

 

Česká správa sociálního zabezpečení možná 

bude jediným poskytovatelem úrazového 

pojištění 

Česká správa sociálního zabezpečení by nově 

měla být výhradním poskytovatelem 

úrazového pojištění. Návrh byl podpořen 

vládou, tento typ pojištění by tak již nebyl 

poskytován komerčními pojišťovnami. 

 

Příspěvek na péči o handicapované nejspíš 

vzroste 

Od srpna má o deset procent vzrůst příspěvek 

na péči o handicapované na základě novely 

zákona o sociálních službách, kterou schválila vláda. Předseda vlády označil schválení 

novely za prioritu a bude usilovat o její rychlé přijetí, příspěvek je valorizován po devíti 

letech.  

 
Více na: http://www.wolterskluwer.cz/cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu  
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Šedesát pět 
 

Tolik let uplyne letos od podpisu Pařížské 

smlouvy o založení prvního předchůdce 

dnešní Evropské unie – Evropského 

společenství uhlí a oceli. Na prahu nového 

roku si mnoho seriózních analytiků klade 

otázku, zda se Evropská unie dožije 

sedmdesátky, neřku-li, zda ve zdraví přežije 

své pětašedesátiny.  

Uprchlická krize ve spojení s hrozbou 

britského odchodu z EU patří teď                   

k nejvážnějším chorobám stárnoucí dámy. 

Léčba rychlou mobilní jednotkou Frontex, 

která by v 1500 evropských pohraničnících 

měla zastavit milióny uprchlíků, působí jako 

pokus léčit zápal plic aspirinem. Už na 

posledním loňském summitu EU se objevily 

pochybnosti, zda nepůjde o přílišný zásah do 

prý už tak okleštěné suverenity států. Kdo 

bude jednotce velet a hlavně v jakém jazyce? 

Jelikož máme v EU dvacet čtyři úřední 

jazyky, bude s Frontexem muset pochodovat 

jednotka tlumočníků? Komu bude odpovídat? 

Jaký bude její vztah k národním pohraničním 

orgánům? Její zásahové pravomoci budou 

nepochybně omezeny národními právními 

předpisy tak, jako jsou dnes omezeny 

zásahové pravomoci třeba evropských 

finančních inspektorů v oblasti dotačních 

podvodů. Nebude určitě vypadat jako 

americká federální Border Patrol či Coast 

Guard stejně jako Europol s vyšetřovateli bez 

vyšetřovacích pravomocí, dorozumívajícími 

se „pigeon English“, není FBI. 

Říká se, že v jednotě je síla, ale v EU platí, 

že síla je v kompromisu. A tím bude muset 

skončit i spor o Frontex. Přesněji řečeno        

o možnost nasadit ho i bez souhlasu 

dotčeného státu. Je zajímavé, jak se různí 

názory dvou nástupnických států bývalého 

Československa, kde před necelými padesáti 

lety byla nasazena daleko větší vojenská síla 

také bez jeho souhlasu a proti vůli 

obyvatelstva. Ten, kdo nemá vnější 

schengenskou hranici, takže by se ho 

případný výsadek Frontexu nikdy netýkal, je 

pro. Druhý, ten s vnější hranicí, nesouhlasí. 

Obdobných 

názorových různic 

zažijeme v souvislosti 

s řešením uprchlické 

krize ještě hodně. 

Nabízí se parafráze 

arabského přísloví: 

evropští politici 

štěkají, ale karavana 

uprchlíků jde dál. 
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M i c h a l  T o m á š e k  

NÁZOR 

 

 

 

V lednovém vydání Právního rádce, které  

vychází v pátek 15. ledna, najdete tato témata: 

 
Rozhovor: Rostislav Krhut, místopředseda Krajského soudu  

v Ostravě  

Rozhovor: Marie Brejchová, prezidentka Unie  

                            podnikových právníků 

Infografika: Komu vadí NOZ? 

Domovní prohlídky advokátů 
Balíkova mozaika: Zločin v Polné 
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